
CONSIGLIO REGIONALE
DEL VENETO
Segreteria Generale
Servizio Studi, documentazione e biblioteca

SPOGLIO DEI PERIODICI
PER MATERIA E AUTORE

N. 60 - marzo 2004 (nuova serie)



2

Per ricerche tematiche contattare:

Solimbergo Aldo Coordinamento

2.2  Edilizia Abitativa 2.7 Porti e aeroporti 3.2 Industria  3.3 Artigianato 3.4 Commercio
3.5 Cave e torbiere 3.6 Acque minerali e termali 4.1 Agricoltura
4.2 Foreste 4.3 Caccia e Pesca 4.4 Bonifica 4.5 Economia Montana 5.1 Sicurezza sociale
5.2 Igiene 5.3 Sanità 5.4 Assistenza 6.5 Turismo;

Battistel Giuliano 2.3 Viabilità 2.4 Trasporti 2.5 Tramvie, linee automobilistiche 2.6 Navigazione 3.1 Lavoro

Ciprian Pierluigi 1.1 Programmazione 1.3 Enti locali 1.4 Affari Istituzionali 1.5 Controllo
6.1 Istruzione e Assistenza scolastica 6.2 Attività culturali 6.3 Ricerca scientifica 6.4 Sport

Pozzo Paolo 1.2 Bilancio 1.6 Personale

Sartori Giuseppe 2.1 Urbanistica 7.1 Ecologia 7.2 Tutela ambiente 7.3 Difesa suolo 7.4 Lavori Pubblici
2.8 Parchi 7.5 Acquedotti

Pozzo Paolo introduzione dati
Scarpa Alessandro introduzione dati
Scoti Antonella introduzione dati

Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:
studobi@consiglio.regione.veneto.it

La pubblicazione è consultabile anche in formato elettronico all’indirizzo internet
http://www.consiglio.regione.veneto.it:8080/BancheDati/BollettinoPeriodici e
http://www.consiglioveneto.it   selezionando banche dati della Biblioteca

Avvertenza alla lettura:

i documenti evidenziati dal simbolo  sono articoli selezionati da periodici giuridici.

Il presente bollettino contiene 424 articoli spogliati per materia e autore ed è
stato licenziato il 30 marzo 2004



3

INDICE GENERALE

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 4

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSIGLIARE 6

SPOGLIO PER MATERIE 8

INDICE PER AUTORE 37

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE 44



4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE

A

Acque minerali e termali 23
Acquedotti 36
Affari Istituzionali 9
Agricoltura 25
Artigianato 23
Assistenza 27
Attività culturali 30

B

Bilancio 9

C

Caccia e Pesca 25
Commercio 23
Controllo 16

D

Difesa suolo 36

E

Ecologia 34
Enti locali 9

I

Industria 22
Istruzione e assistenza scolastica 29

L

Lavori Pubblici 36
Lavoro 21

P

Parchi 19
Porti e aeroporti 19
Programmazione 9

R

Ricerca scientifica 32



5

S

Sanità 26
Sicurezza sociale 26
Sport 32

T

Tramvie, linee automobilistiche 19
Trasporti 19
Turismo 32
Tutela ambiente 35

U

Urbanistica 18

V

Viabilità 18



6

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE

COMMISSIONE PRIMA 9

1.1 Programmazione 9

1.2 Bilancio 9

1.3 Enti locali 9

1.4 Affari Istituzionali 9

1.5 Controllo 16

COMMISSIONE SECONDA 18

2.1 Urbanistica 18

2.3 Viabilità 18

2.4 Trasporti 19

2.5 Tramvie, linee automobilistiche 19

2.7 Porti e aeroporti 19

2.8 Parchi 19

COMMISSIONE TERZA 21
3.1 Lavoro 21

3.2 Industria 22

3.3 Artigianato 23

3.4 Commercio 23

3.6 Acque minerali e termali 23

COMMISSIONE QUARTA 25
4.1 Agricoltura 25

4.3 Caccia e Pesca 25

COMMISSIONE QUINTA 26
5.1 Sicurezza sociale 26

5.3 Sanità 26

5.4 Assistenza 27

COMMISSIONE SESTA 29

6.1 Istruzione e assistenza scolastica 29

6.2 Attività culturali 30

6.3 Ricerca scientifica 32

6.4 Sport 32

6.5 Turismo 32

COMMISSIONE SETTIMA 34

7.1 Ecologia 34

7.2 Tutela ambiente 35

7.3 Difesa suolo 36

7.4 Lavori Pubblici 36



7

7.5 Acquedotti 36



8

Spoglio per materie



9

Commissione prima

1.1 Programmazione

CARLI Annamaria, Ripensare la programmazione locale , Studi Zancan, n. 5, 2003, p.
67

CARLI Annamaria, Dalla programmazione di settore alla programmazione partecipata,
Studi Zancan, n. 5, 2003, p. 80

FRANZONI Simona , I livelli di strategia nell'ente locale , Azienditalia, n. 12, 2003, p.
713

MONACO Francesco, Politiche di sviluppo per rilanciare il Sud, ANCI - Rivista, n. 12,
2003, p. 19

1.2 Bilancio

BORGHI Antonino, Il parere dei revisori sul bilancio di previsione 2004, Azienditalia,
n. 12, 2003, p. 751

GIARDA Piero, Quale modello di federalismo fiscale nella nuova Costituzione italiana,
Rivista italiana degli economisti, n. 1, 2003, p. 21

MONTEMURRO Francesco, Bilanci e patto di stabilità, le difficoltà dei grandi comuni,
Comuni d’Italia, n. 10, 2003, p. 22

1.3 Enti locali

La provincia dei cittadini. Sviluppo locale e sicurezze, Province (Le), n. 6, 2003, p. 4

CARLI Annamaria, Ripensare la programmazione locale , Studi Zancan, n. 5, 2003, p.
67

CARNABUCI A., Fermo amministrativo e strumenti di tutela del privato,
Amministrazione (L’) italiana , n. 1, 2004, p. 29

DEL MONTE Franco, Sviluppo locale: l'importanza di Internet nella strategia degli enti
locali, Comuni d’Italia, n. 10, 2003, p. 26

FRANZONI Simona , I livelli di strategia nell'ente locale , Azienditalia, n. 12, 2003, p.
713

LA MARCA Loredana, Piccoli comuni: da indizi di disciplina a legge ad hoc, Comuni
d’Italia, n. 10, 2003, p. 63

OLIVERI Luigi, L'irrisolta questione della rappresentanza legale degli enti locali,
Comuni d’Italia, n. 10, 2003, p. 55

PINCA A., Gli statuti degli Enti locali nel sistema delle fonti del diritto, Amministrazione
(L’) italiana, n. 1, 2004, p. 19

1.4 Affari Istituzionali

Adriaticus , Se l'Italia non pensa la frontiera, Limes, n. 6, 2003, p. 43



10

ALAGNA R., Note sul concetto penalistico di conflitto di interessi, Rivista italiana di
diritto e procedura penale, n. 3, 2003, p. 743

ALESSANDRINI Giorgio, PITTAU Franco, Migrazioni: bilancia dei vantaggi per i
paesi di origine e quelli di accoglienza con particolare riferimento all'Egitto e al Nord
Africa, Affari sociali internazionali, n. 4, 2003, p. 59

ALLEGRETTI Umberto, Il senso d'Europa nel progetto della Convenzione,
Democrazia e diritto, n. 2, 2003, p. 91

AMMENDOLA S., Autorità preposte alla tutela del medesimo interesse: problemi in
tema di concessioni amministrative, Enti pubblici, n. 4, 2003, p. 195

APICELLA V. , La Corte dei conti oggi, Consiglio (Il) di Stato, n. 12, 2003, p. 2499

AURIEMMA S., Illecito penale e contabile nei lavori pubblici: rapporto tra
"giurisdizione" e tra "giudicati", Appalti urbanistica edilizia, n. 7/8, 2003, p. 387

BAIS Daniele, Controllo di gestione e tutela giurisdizionale in Italia, in Francia e nella
Comunità europea, Diritto pubblico comparato ed europeo , n. 4, 2003, p. 1951

BALSAMO F. , La Corte dei Conti dieci anni dopo: le sezioni regionali di controllo,
Consiglio (Il) di Stato, n. 11, 2003, p. 2251

BARCA Fabrizio, Una politica economica per l'Europa: l'Italia ci prova, Limes , n. 6,
2003, p. 77

BATTELLI Roberto , Una Regione per gli italiani di Slovenia, Limes , n. 6, 2003, p. 141

BEGHINI Alessandro, La presidenza dell'Italia dell'Unione europea, Affari sociali
internazionali, n. 4, 2003, p. 9

BELLINZONA Carlo, Antica Babilonia, la via italiana alla pacificazione, Limes , n. 5,
2003, p. 89

BOBBIO Luigi, L'Italia dissociata. Decisionismo maggioritario e concertazione, Mulino
(Il), n. 410, 2003, p. 1019

BORDANDINI Paola, Fiducia interpersonale e nelle istituzioni: piccoli imprenditori a
confronto, Polis, n. 3, 2003, p. 423

BRONZINI Giuseppe , La costituzione europea e il suo modello sociale: una sfida per il
Vecchio continente, Democrazia e diritto, n. 2, 2003, p. 174

BUCCHI Massimiano, La democrazia alla prova della scienza , Mulino (Il), n. 410, 2003,
p. 1050

CAILLE Alain, INSEL Ahmet, Per una Repubblica europea, Democrazia e diritto, n. 2,
2003, p. 209

CALZOLAIO Ermanno, Problemi applicativi e profili costruttivi dell'illecito dello Stato
per omessa attuazione di direttive comunitarie , Giurisprudenza italiana, n. 1, 2004, p. 46

CANTARO Antonio, Costituzione Europea e "partito americano", Democrazia e diritto,
n. 2, 2003, p. 61



11

CARDONE Andrea, La tormentata vicenda del regionalismo italiano dopo la riforma del
Titolo V, Democrazia e diritto, n. 2, 2003, p. 225

CARPANI Guido , Tra Stato e Regioni. La via per disciplinare le funzioni
amministrative, Parlamenti Regionali, n. 8, 2003, p. 77

CARUSO Francesco, Dalla Convenzione alla Conferenza intergovernativa: aspetti
giuridici, Diritto pubblico comparato ed europeo , n. 4, 2003, p. XVII

CASSANO Franco, Un altro occidente. Riflessioni sull'Europa, Democrazia e diritto, n.
2, 2003, p. 21

CASSESE Elisabetta, L'effetto del diritto comunitario sull'ordinamento italiano delle
professioni, Diritto (Il) dell’economia, n. 4, 2003, p. 651

CERULLI IRELLI V., Vizi formali, procedimento e processo amministrativo, Consiglio
(Il) di Stato, n. 11, 2003, p. 2192

CIAURRO Luigi, Verso il federalismo: primi commenti sulla "Bozza di Lorenzago",
Comuni d’Italia, n. 10, 2003, p. 41

CITTADINO Caterina, Verso il federalismo: il decentramento di funzioni e risorse alla
luce della legge "La Loggia", Comuni d’Italia, n. 11, 2003, p. 37

COLANGELO G., Il rapporto politica-amministrazione nell'era del maggioritario: a
proposito di spoils system all'italiana, Enti pubblici , n. 4, 2003, p. 197

CORVELLI Gianluca A., Sindacabili le opinioni parlamentari esternate alla bouvette
della Camera, Giurisprudenza italiana, n. 1, 2004, p. 218

COSULICH Matteo, La legge elettorale regionale: istruzioni per l'uso, Quaderni
regionali, n. 3, 2003, p. 743

CUOCOLO Fausto, Principi fondamentali e legislazione concorrente dopo la revisione
del titolo V, parte seconda, Costituzione, Quaderni regionali, n. 3, 2003, p. 721

D'ARIENZO Mariaconcetta, L'evoluzione dei rapporti tra politica e amministrazione:
antinomie e problemi interpretativi (nota a Tar Lombardia, Brescia, 28 aprile 2003 n.
463), Foro (il) Amministrativo T.A.R., n. 10, 2003, p. 2872

D'ORIANO Francesca, Il diritto di accesso ai documenti comunitari, Diritto pubblico
comparato ed europeo, n. 4, 2003, p. 1990

DE GIOVANNI Biagio, Perché l'Europa e perché costituzione, Democrazia e diritto, n.
2, 2003, p. 13

DE ROSE C. , Opere pubbliche tra Stato, Regioni ed Europa: note a margine delle
sentenze della Corte Costituzionale n. 302 e 303 del 2003, Consiglio (Il) di Stato, n. 12,
2003, p. 2453

DE SANTIS Valeria, Riparto di competenze legislative tra Stato e Regione (tra standars
uniformi e limite delle norme fondamentali delle riforme economico sociali dopo la
riforma del titolo V), Giurisprudenza italiana, n. 1, 2004, p. 8



12

DE VERO G. , I reati societari nella dinamica evolutiva della responsabilità ex crimine
degli enti collettivi, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 3, 2003, p. 720

DEGNI Marcello, Il bilancio dell'Europa, Democrazia e diritto, n. 2, 2003, p. 163

DELLA VALLE Sergio, Normatività ed effettività nel processo costituzionale europeo,
Democrazia e diritto, n. 2, 2003, p. 203

DI CARLO Domenico, Nel quadro di un reale dibattito sulle riforme. Il nuovo Statuto
della Regione Abruzzo, Parlamenti Regionali, n. 8, 2003, p. 20

DI GIACOMO Filippo , Le radici cristiane dell'Europa, Mulino (Il), n. 410, 2003, p.
1001

DI GIANDOMENICO Giovanni , Responsabilità contrattuale ed extracontrattuale nella
lesione di interesse legittimo , Foro (il) Amministrativo C.d.S., n. 9, 2003, p. 2677

DI PIETRO Antonio, Criminalità economica e allargamento dell'Europa, Micromega, n.
2, 2003, p. 153

DILETTI Mattia, L'Europa vista dall'America, Democrazia e diritto, n. 2, 2003, p. 213

DOGLIANI Mario, Può la Costituzione europea non essere una costituzione in senso
moderno?, Democrazia e diritto, n. 2, 2003, p. 80

FASO Giuseppe , Le nuove tendenze migratorie, Guerre e pace, n. 105, 2003, p. 30

FIENGO Giuseppe , Sulla potestà regolamentare dello Stato in regime di legislazione
concorrente (Corte Cost., sent. 1 ottobre 2003, n. 302), Rassegna dell’Avvocatura dello
Stato , n. 2/3, 2003, p. 133

FIUMARA Oscar , Un blocco per motivi ambientali: libertà di riunione e libertà di
traffico, Rassegna dell’Avvocatura dello Stato, n. 2/3, 2003, p. 45

FLERES Salvo , Misure per rigenerare l'efficacia dell'istituzione. Il nuovo regolamento
dell'Assemblea siciliana, Parlamenti Regionali, n. 8, 2003, p. 31

FLORIDIA G. Giuseppe , La forma di governo nel progetto della Convenzione,
Democrazia e diritto, n. 2, 2003, p. 141

FORGHIERI Claudio, Citizen relationship management nella pubblica
amministrazione, Comuni d’Italia, n. 11, 2003, p. 17

FRANZA Vincenzo, La preventiva ed adeguata informazione e l'esercizio del mandato
elettivo del consigliere comunale, Comuni d’Italia, n. 10, 2003, p. 37

FRANZOT Stefania, Procedimento amministrativo sanzionatorio e politica comunitaria
in materia di concorrenza e cooperazione, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4,
2003, p. 2039

GIAMPIERETTI Mario, Il principio costituzionale di libera concorrenza: fondamenti,
interpretazioni, applicazioni, Diritto e società, n. 4, 2003, p. 439



13

GIANNINI Massimo Severo, Profili di un diritto amministrativo delle Comunità
europee (con una presentazione di Stefano Battini), Rivista trimestrale di diritto pubblico ,
n. 4, 2003, p. 979

GIANNUZZI Massimo, Il rapporto tra Stato e Regioni nella disciplina delle fondazioni
bancarie (Corte Cost., sent. 29 settembre 2003, n. 300), Rassegna dell’Avvocatura dello
Stato , n. 2/3, 2003, p. 113

GIARDA Piero, Quale modello di federalismo fiscale nella nuova Costituzione italiana,
Rivista italiana degli economisti, n. 1, 2003, p. 21

GIOMI Valentina, Un riesame dell'istituto del fermo amministrativo alla luce dei nuovi
principi di diritto e della legislazione vigente, Diritto (Il) dell’economia, n. 4, 2003, p.
679

GOMEZ Peter, LILLO Marco, Tutti i conflitti del presidente, Micromega, n. 2, 2003,
p. 163

GOZI Sandro, Le elezioni europee del 2004: se viene il tempo della politica, Mulino (Il),
n. 410, 2003, p. 1121

GRASSANO Pietro, Diritti riconosciuti agli stranieri presenti in Italia: tutela della libertà
del non cittadino; cittadinanza; condizione giuridica dello straniero in Italia, Nuova
rassegna, n. 23/24, 2003, p. 2619

GRASSO Giorgio, Autorità amministrative indipendenti e Regioni tra vecchio e nuovo
titolo V della Costituzione. Alcuni elementi di discussione, Quaderni regionali, n. 3,
2003, p. 791

GRONCHI Alessandro, La ratifica nel diritto amministrativo: la ratifica come convalida
dell'atto viziato per incompetenza e la ratifica come consolidamento degli effetti dell'atto
provvisoriamente legittimo , Nuova rassegna, n. 23/24, 2003, p. 2553

LEGNANTE Guido, I rapporti fra forze politiche e sociali visti dai parlamentari , Polis,
n. 3, 2003, p. 395

LIBONE E., Francia: promulgata una legge organica di riforma della durata in carica dei
senatori e della composizione del senato, Diritto pubblico comparato ed europeo , n. 4,
2003, p. 1946

MANGIAMELI Stelio, Riforme e controriforme nel regionalismo italiano, Parlamenti
Regionali, n. 8, 2003, p. 67

MANTOVANI F. , La criminalità: il vero limite all'effettività dei diritti di libertà nello
Stato di diritto, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 3, 2003, p. 707

MAURO Roberto, Modifica dell'art. 51 della Costituzione e parità di accesso nelle leggi
statali e regionali, Nuova rassegna, n. 23/24, 2003, p. 2615

MELETTI C., Il patto di stabilità e gli equilibri dei bilanci regionali: un percorso di
verifica, Amministrazione (L’) italiana, n. 1, 2004, p. 50



14

MELOTTI Umberto , Cultura politica italiana e migrazioni internazionali, Affari sociali
internazionali, n. 4, 2003, p. 75

MERUSI F. , La certezza dell'azione amministrativa fra tempo e spazio, Appalti
urbanistica edilizia , n. 5, 2003, p. 259

MERUSI Fabio, Il potere normativo delle autorità indipendenti, Diritto (Il)
dell’economia, n. 4, 2003, p. 585

MINARDI Luigi, Non fallire la stagione degli Statuti, Parlamenti Regionali, n. 8, 2003,
p. 11

MONEA Aldo, La protezione dei dati personali dopo il codice, Azienditalia, n. 12, 2003,
p. 723

MONTI Luciano, Da Bruxelles a Bisanzio, Limes , n. 6, 2003, p. 65

NACCARATO Paolo, I primi e i più demonizzati. Il nuovo Statuto della Regione
Calabria , Parlamenti Regionali, n. 8, 2003, p. 15

NINATTI Stefania, Quale democrazia per l'Unione Europea? La democraticità del
processo decisionale comunitario al vaglio della Corte di Giustizia, Diritto e società, n. 4,
2003, p. 521

OLIVERI Luigi, L'irrisolta questione della rappresentanza legale degli enti locali,
Comuni d’Italia, n. 10, 2003, p. 55

ORLANDO Angelica, Il principio di concorrenza e l'ordinamento delle professioni.
L'ordinamento comunitario, Diritto (Il) dell’economia, n. 4, 2003, p. 699

ORRU' Romano , Prospettive di "parlamentarizzazione" dell'Unione: Assemblee
nazionali e Assemblea europea, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4, 2003, p.
1753

PARUOLO Silvano , L'Unione europea e il suo futuro, tra allargamento e dopo-
convenzione, Affari sociali internazionali , n. 4, 2003, p. 19

PASQUINI Paolo, Corridoio adriatico, punto e a capo!, Limes, n. 6, 2003, p. 145

PASQUINO Gianfranco, Una transizione da spacchettare e ridisegnare, Mulino (Il) , n.
410, 2003, p. 1030

PASSAGLIA Paolo, Il Senato canadese: anomalia o originalità, Diritto pubblico
comparato ed europeo, n. 4, 2003, p. 1913

PATARACCHIA Giorgio, Il controllo di gestione nel nuovo sistema dei controlli interni
nella pubblica amministrazione, Foro (il) Amministrativo C.d.S., n. 9, 2003, p. 2693

PATRONO Mario, La forma di governo dell'Unione europea: una breve storia, Diritto
pubblico comparato ed europeo, n. 4, 2003, p. 1763

PERFETTI Luca R. , Organismo di diritto pubblico e rischio di impresa (nota a C. giust.
Ce, sez. V, 22 maggio 2003), Foro (il) Amministrativo C.d.S., n. 9, 2003, p. 2498



15

PETRANGELI Federico, Processo di riforma dell'Unione e questione democratica,
Democrazia e diritto, n. 2, 2003, p. 114

PICOZZA E., ROTA M., Il nuovo ruolo degli amministratori pubblici tra garanzia
"della rappresentanza dei fatti" ed efficacia dei risultati, Consiglio (Il) di Stato, n. 11,
2003, p. 2259

REALFONZO Umberto, Il diritto di accesso agli atti e la pubblicità delle operazioni di
gara, Nuova rassegna, n. 23/24, 2003, p. 2625

RINALDI Claudio, L'opposizione che non c'è, Micromega, n. 2, 2003, p. 144

ROSATI Domenico, Federalismo e solidarietà: quale impatto sul welfare?, Studi Zancan,
n. 5, 2003, p. 8

SABATTI Pierluigi, L'Istria divisa fra Europa e Balcani, Limes, n. 6, 2003, p. 113

SAITTA Fabio, Le patologie dell'atto amministrativo elettronico e il sindacato del
giudice amministrativo, Diritto (Il) dell’economia, n. 4, 2003, p. 615

SALCUNI G., Le false comunicazioni sociali: questioni di legittimità costituzionale e
obblighi comunitari di tutela, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 3, 2003, p.
843

SARCONE Valerio, La legittimazione processuale delle associazioni non riconosciute,
in particolare le organizzazioni sindacali (nota a Tar Trentino Alto Adige, Bolzano, 17
settembre 2003 n. 395), Foro (il) Amministrativo T.A.R., n. 10, 2003, p. 2893

SCHINAIA M.E. , L'enciclica centesimus ed il mercato, Consiglio (Il) di Stato, n. 11,
2003, p. 2185

SCODITTI Enrico, "Francovich" presa sul serio: la responsabilità dello Stato per
violazione del diritto comunitario derivante da provvedimento giurisdizionale (Nota a
Corte giust. 30 settembre 2003, causa C-224/01), Foro (Il) italiano, n. 1, 2004, p. 4

SEMA Antonio, Naufraga a Trieste il sogno del baricentro, Limes , n. 6, 2003, p. 103

SERRA Pasquale, Ontologia di Europa. Considerazioni sul paradigma della Europa-
Nazione, Democrazia e diritto, n. 2, 2003, p. 36

SINISI Martina, L'attività extra moenia delle società miste: vincolo funzionale. nesso di
controllo e "ambito territoriale ottimale" (nota a tar Lombardia, Milano, sez. III, 16
ottobre 2003 n. 4087), Foro (il) Amministrativo T.A.R. , n. 10, 2003, p. 2857

SIRACUSANO F. , Mandato di arresto europeo e durata ragionevole del processo,
Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 3, 2003, p. 888

SORGE Bartolomeo, Il simbolo della croce, Aggiornamenti sociali, n. 12, 2003, p. 765

SORGE Bartolomeo, Un manifesto per l'Europa, Aggiornamenti sociali, n. 1, 2004, p. 5

SPADARO Antonino , I conflitti tra il Governo e gli altri poteri dello Stato: la storia di
un'irresistibile tendenza a sfuggire ai controlli , Giurisprudenza italiana, n. 1, 2004, p. 211



16

SPASIANO Mario, Tutela della persona, rimedi giustiziali e "cittadinanza" degli
organismi privati di utilità sociale, Diritto (Il) dell’economia, n. 4, 2003, p. 593

STADERINI Francesco, Il controllo sulle Regioni e gli enti locali nel nuovo sistema
costituzionale italiano, Quaderni regionali , n. 3, 2003, p. 837

TABELLINI Guido, La ripartizione delle competenze nell'Unione Europea: un'analisi
economica, QA - La questione agraria, n. 3, 2003, p. 7

TEDESCO Alberto, Tra sussidiarietà e controlli. Il nuovo Statuto della Regione Puglia,
Parlamenti Regionali , n. 8, 2003, p. 29

TESSARO Tiziano, Statuti e regolamenti dopo la legge "La Loggia", Comuni d’Italia, n.
11, 2003, p. 56

TORRICINI Sandra, Scenario comune, profili diversificati. A margine della stesura dei
nuovi Statuti, Parlamenti Regionali , n. 8, 2003, p. 34

TRAMPETTI Mario, Gli accordi d'integrazione economica regionale: tendenze e
prospettive, Affari sociali internazionali, n. 4, 2003, p. 37

TRUINI Alessandro, Del "Senato federale", ovvero del potere magico delle parole: I.
"Senato federale" e "Stato federale". Gli elementi deboli di una connessione, Nuova
rassegna, n. 1, 2004, p. 1

VALENTINO Luigi, Regole chiare in tema di recupero degli aiuti. Quando l'inesistente
discrezionalità dello Stato diviene l'unica certezza!, Diritto pubblico comparato ed
europeo, n. 4, 2003, p. 2044

VASALLO Salvatore, Il referendum e i paradossi del quorum, Mulino (Il), n. 410, 2003,
p. 1040

VIESTI Gianfranco, Politiche di coesione per l'Europa, Mulino (Il) , n. 410, 2003, p.
1134

VILLANI Marco, Note sommarie sul Senato federale tracciate nel d.d.l. costituzionale
della c.d. "bozza di Lorenzago", Parlamenti Regionali, n. 8, 2003, p. 59

VIZZINI Carlo, In merito alla proposta di modifica della forma di "governo regionale",
Parlamenti Regionali , n. 8, 2003, p. 46

WEST Julian, NICOLAZZI Massimo, Guerra e petrolio, Limes , n. 6, 2003, p. 265

ZANINI Marco (a cura di), Una camera alta espressione delle autonomie territoriali ,
Parlamenti Regionali , n. 8, 2003, p. 52

ZINZANI Gilberto, I nostri ponti sull'Adriatico, Limes, n. 6, 2003, p. 155

1.5 Controllo

BORGHI Antonino, Il parere dei revisori sul bilancio di previsione 2004, Azienditalia,
n. 12, 2003, p. 751



17

CASCONE G., DI MARTINO R. , I controlli sugli enti nella legge "La Loggia",
Azienditalia , n. 12, 2003, p. 709

ROSATI Domenico, Federalismo e solidarietà: quale impatto sul welfare?, Studi Zancan,
n. 5, 2003, p. 8

SCALISE Eugenio, Difensore civico. Una indagine del dipartimento Democrazia
Consiliare dell'Upi, Province (Le), n. 6, 2003, p. 41



18

Commissione seconda

2.1 Urbanistica

Otto Architetture italiane del dopoguerra. Due opere selezionate sul CD in omaggio,
Paesaggio urbano , n. 6, 2003, p. 42

BALZANI Marcello, INCERTI Manuela, Il recupero dell'ex-mensa Dalmine a nuova
biblioteca civica. Analisi urbana, rilievo e metodologie di intervento sulla città industriale
disegnata da Giovanni Greppi, Paesaggio urbano, n. 6, 2003, p. 26

BERNA Lorenzo, BERNA Caterina, Raccolta differenziata, Paesaggio urbano , n. 6,
2003, p. 10

DI DOMENICO Sciuscià, I Sindaci coraggio, La nuova Ecologia , n. 10, 2003, p. 15

DI SIMINE Damiano , Assalto alla montagna, La nuova Ecologia, n. 10, 2003, p. 22

GIORDANI Pierluigi, La memoria del passato prossimo , Paesaggio urbano, n. 6, 2003,
p. 11

GIOVENCO Marco, Una casa tutta ecologica, La nuova Ecologia, n. 10, 2003, p. 25

INNOCENTI Fabio, La trasformazione del paesaggio da parte dell'uomo è un fattore
strettamente correlato al suo sviluppo civile, Medicina democratica, n. 146/148, 2003, p.
17

LAURENTI Mirko, Il respiro delle città, La nuova Ecologia, n. 10, 2003, p. 27

LUPOLI Raffaele, Quelli che non condonano, La nuova Ecologia, n. 10, 2003, p. 21

NEONATO Francesca, Paesaggi clonati, Equilibri, n. 3, 2003, p. 299

PADRENOSTRO Salvatore, Carlo Scarpa e le mura di Castelfranco Veneto. Un
progetto dimenticato per un'opera differita, Paesaggio urbano, n. 6, 2003, p. 18

RANDONE Massimo, ACQUATI Biba, L'Archeologia della Grande Guerra e
l'Invenzione del Territorio, Equilibri, n. 3, 2003, p. 255

TARANTINO Maria Cristina (a cura di), Metodi ed esperienze per la protezione e la
conservazione nei siti archeologici, Paesaggio urbano, n. 6, 2003, p. 16

VARAGNOLI Claudio, Gustavo Giovannoni: riflessioni sul restauro agli inizi del XXI
secolo, Paesaggio urbano, n. 6, 2003, p. 13

2.3 Viabilità

BELLINI D., Drenaggio stradale, Quarry and construction, n. 12, 2003, p. 63

FALASCA Carmine Carlo, MEDORI Leo, ANGELUCCI Filippo, Progetto Strade
Parco. Uno strumento di conoscenza e d'indirizzo per una mobilità compatibile in
ambiente protetto, Paesaggio urbano, n. 6, 2003, p. 54

LEWANSKI Rodolfo, TINTORI Chiara, Nuovo codice e sicurezza sulle strade, Mulino
(Il), n. 410, 2003, p. 1059

TINTORI Chiara, La politica della sicurezza stradale in Europa, Aggiornamenti sociali ,
n. 12, 2003, p. 783



19

2.4 Trasporti

Il treno ha fischiato. La linea veloce Torino Milano, Quarry and construction, n. 11,
2003, p. 13

Leggi e norme sono un cantiere, Quarry and construction, n. 11, 2003, p. 91

CAMOMILLA G. , Barriere di sicurezza stradali in Italia ed esigenze di sviluppo,
Economia & Ambiente, n. 4, 2003, p. 39

CONFORTINI B., DE ANGELINI A., Anas, 75 anni di strada, Quarry and
construction, n. 12, 2003, p. 98

FALASCA Carmine Carlo, MEDORI Leo, ANGELUCCI Filippo, Progetto Strade
Parco. Uno strumento di conoscenza e d'indirizzo per una mobilità compatibile in
ambiente protetto, Paesaggio urbano, n. 6, 2003, p. 54

FILIPPINI Massimo, MICHAEL Kuenzle, Analisi dell'efficienza di scala e di costo
delle compagnie di bus italiane e svizzere , Economia pubblica, n. 3, 2003, p. 21

LEWANSKI Rodolfo, TINTORI Chiara, Nuovo codice e sicurezza sulle strade, Mulino
(Il), n. 410, 2003, p. 1059

TINTORI Chiara, La politica della sicurezza stradale in Europa, Aggiornamenti sociali ,
n. 12, 2003, p. 783

2.5 Tramvie, linee automobilistiche

Il treno ha fischiato. La linea veloce Torino Milano, Quarry and construction, n. 11,
2003, p. 13

2.7 Porti e aeroporti

BONOMO F., Progetti di sviluppo per gli aeroporti, Quarry and construction, n. 12,
2003, p. 105

POZZETTO Nicolò E. , Dossier aeroporti: l'Italia decolla?, Rivista (La) del Turismo , n.
5, 2003, p. 35

2.8 Parchi

L'accordo finale di Durban, Parchi, n. 40, 2003, p. 16

La dichiarazione congiunta di Sarajevo, Parchi, n. 40, 2003, p. 44

ANDRIOLA Luca, PUNZO Lionello, Anche in Maremma il parco di qualità, Rivista
(La) del Turismo , n. 5, 2003, p. 22

BALLANDI Alfredo , I beni culturali nelle foreste Casentinesi, Parchi, n. 40, 2003, p. 72

BERTONE Luigi, L'informazione e la comunicazione delle aree protette, Parchi, n. 40,
2003, p. 34

BURLANDO Maurizio, I parchi per l'educazione ambientale, Parchi, n. 40, 2003, p. 93

CINA' Giuseppe, Il caso dei parchi liguri, Parchi, n. 40, 2003, p. 54



20

DELFINO Martina, Wilderness all'italiana, La nuova Ecologia, n. 11, 2003, p. 82

FALASCA Carmine Carlo, MEDORI Leo, ANGELUCCI Filippo, Progetto Strade
Parco. Uno strumento di conoscenza e d'indirizzo per una mobilità compatibile in
ambiente protetto, Paesaggio urbano, n. 6, 2003, p. 54

GUZZINI Mariano, Ci aiuterà la globalizzazione, Parchi, n. 40, 2003, p. 22

IELARDI Giulio, Centolmila parchi nel mondo, Parchi, n. 40, 2003, p. 4

MEMOLI Anna, Ruolo della fauna selvatica negli equilibri ecologici dei boschi
dell'Appennino tosco-romagnolo, Italia (L') forestale e montana, n. 5, 2003, p. 408

MOSCHINI Renzo, Un dibattito o piccoli giochi di prestigio?, Parchi, n. 40, 2003, p. 46

RENZI Fabio, A Sarajevo per proteggere la natura, Parchi, n. 40, 2003, p. 42



21

Commissione terza

3.1 Lavoro

Belluno. Prima, del Veneto, nel sistema informativo del lavoro, Aesse - Azione sociale, n.
11/12, 2003, p. 55

Infortuni sul lavoro in Italia , Aggiornamenti sociali, n. 12, 2003, p. 831

I giovani, la comunicazione nel sistema formativo e il federalismo scolastico, Mulino (Il),
n. 410, 2003, p. 1115

Inserimento lavorativo delle persone disabili, modifica alla legge 68, ruolo delle
cooperative sociali, Rassegna di Servizio Sociale, n. 3, 2003, p. 158

Valutazione partecipata di efficacia nei servizi alle persone, Studi Zancan, n. 5, 2003, p.
98

AROSIO Laura, Lo studio degli effetti della mobilità sociale. Un'applicazione dei
modelli diagonali alle scelte di fertilità in Italia, Polis, n. 3, 2003, p. 485

BELLANDI Marco, Beni pubblici specifici e sviluppo locale sostenibile: alcune
considerazioni preliminari, Sviluppo locale, n. 22, 2003, p. 3

BENEDETTI Karoline, FAZZI Luca, Che cosa motiva l'assistente sociale al lavoro?,
Rassegna di Servizio Sociale, n. 3, 2003, p. 94

BERLIRI Cristina, PARISI Valentino , Effetti distributivi e sull'offerta di lavoro del
"reddito minimo di inserimento". Una analisi di microsimulazione con risposte
comportamentali, Economia pubblica, n. 3, 2003, p. 45

BIGARELLI Daniela, Strumenti per l'analisi del cambiamento nei sistemi produttivi:
l'Osservatorio del tessile-abbigliamento, Sviluppo locale, n. 22, 2003, p. 112

BOBBIO Luigi, L'Italia dissociata. Decisionismo maggioritario e concertazione, Mulino
(Il), n. 410, 2003, p. 1019

BORTOLOTTI Augusto , I contratti quadro del 23 gennaio 2001 e del 24 luglio 2003.
Sintesi della disciplina, Personale (il) , n. 12, 2003, p. 549

BUCCI Alberto, CHECCHI Daniele, Crescita e disuguaglianza nei redditi a livello
mondiale, Rivista italiana degli economisti, n. 1, 2003, p. 57

DAMILANO Marco, Pensioni riforma bollente, Aesse - Azione sociale, n. 11/12, 2003,
p. 21

DI CESARE Giuseppina, Processi di distrettualizzazione a Martina Franca: una ricerca
sul campo, Sviluppo locale, n. 22, 2003, p. 84

DI PACE Massimo, Il mercato del lavoro, PMI, n. 12, 2003, p. 50

FAINI Riccardo, Fu vero declino? L'Italia degli anni novanta, Mulino (Il), n. 410, 2003,
p. 1072

FALCONI Mario, Il medico di medicina generale: il presente ed il futuro,
Organizzazione Sanitaria, n. 1/2, 2003, p. 31

FASO Giuseppe , Le nuove tendenze migratorie, Guerre e pace, n. 105, 2003, p. 30



22

FORESTI Giuseppe (a cura di), Per saperne di più. I punti chiave della Riforma, Aesse
- Azione sociale, n. 11/12, 2003, p. 27

FORTIS Marco, QUADRO CURZIO Alberto , Alle prese con la concorrenza asiatica,
Mulino (Il), n. 410, 2003, p. 1103

GRANDINETTI Roberto, TABACCO Raffaella, I distretti industriali come laboratori
cognitivi, Sviluppo locale, n. 22, 2003, p. 49

GUIZZARDI Andrea, Viaggi di lavoro: un affare per il turismo , Rivista (La) del
Turismo, n. 4, 2003, p. 40

LOSTRITTO Patrizio, Le nuove disposizioni in materia di orario di lavoro, pause,
riposi e ferie , Personale (il), n. 12, 2003, p. 555

NOBILI Veronica, Le imprese e la responsabilità sociale, Equilibri, n. 3, 2003, p. 337

NURRA Fabrizio, La qualità nella formazione, Rassegna di Servizio Sociale, n. 3, 2003,
p. 85

PAGAMICI Bruno, L'accesso dei dipendenti pubblici a funzioni più elevate deve
avvenire tramite concorso, Personale (il), n. 12, 2003, p. 545

PEZZOTTA Savino, In piazza per le pensioni. La posizione della Cisl, Aesse - Azione
sociale, n. 11/12, 2003, p. 25

SERENI Simone (a cura di), Senza equità nessuna efficienza, Aesse - Azione sociale, n.
11/12, 2003, p. 23

TRENTO Sandro, Stagnazione e frammentazione produttiva, Mulino (Il), n. 410, 2003,
p. 1093

TREU Tiziano , La nuova normativa sul mercato del lavoro. Opportunità e rischi,
Aggiornamenti sociali, n. 1, 2004, p. 21

VACIAGO Giacomo, Il declino dell'economia Italiana, Mulino (Il), n. 410, 2003, p.
1084

ZAMBERLAN Mirco, Il conguaglio e la no-tax area, Personale (il), n. 12, 2003, p. 541

3.2 Industria

BALIA Silvia, BRAU Rinaldo, STRAZZERA Elisabetta, La valorizzazione dei beni di
archeologia industriale: il caso del sito di Porto Flavia in Sardegna, Economia pubblica,
n. 3, 2003, p. 97

BAUSSOLA Maurizio, Tra crescita e declino: l'industria italiana al bivio, Vita e
Pensiero , n. 6, 2003, p. 32

BELLANDI Marco, Beni pubblici specifici e sviluppo locale sostenibile: alcune
considerazioni preliminari, Sviluppo locale, n. 22, 2003, p. 3

BIGARELLI Daniela, Strumenti per l'analisi del cambiamento nei sistemi produttivi:
l'Osservatorio del tessile-abbigliamento, Sviluppo locale, n. 22, 2003, p. 112

BORDANDINI Paola, Fiducia interpersonale e nelle istituzioni: piccoli imprenditori a
confronto, Polis, n. 3, 2003, p. 423

CARDINALI Maria Grazia, Le nuove traiettorie dell'innovazione di prodotto nelle
imprese commerciali , Industria & distribuzione, n. 3, 2003, p. 31



23

DI CESARE Giuseppina, Processi di distrettualizzazione a Martina Franca: una ricerca
sul campo, Sviluppo locale, n. 22, 2003, p. 84

DI NAUTA P. , Il ritorno economico per l'azienda di una corretta gestione ambientale ,
Economia & Ambiente, n. 4, 2003, p. 25

ERMINI Rino, Contratto di lavoro, devastazioni governative e guerra, Medicina
democratica, n. 146/148, 2003, p. 19

GRANDINETTI Roberto, TABACCO Raffaella, I distretti industriali come laboratori
cognitivi, Sviluppo locale, n. 22, 2003, p. 49

NOBILI Veronica, Le imprese e la responsabilità sociale, Equilibri, n. 3, 2003, p. 337

PIGNATELLI Massimo , CRM congiunto tra industria e distribuzione: opportunità ed
impatti per il sistema industria-distribuzione, Industria & distribuzione, n. 3, 2003, p. 77

TRUCCO S., Chimis: un premio alla chimica per l'innovazione sostenibile, Economia &
Ambiente, n. 4, 2003, p. 54

3.3 Artigianato

BAUSSOLA Maurizio, Tra crescita e declino: l'industria italiana al bivio, Vita e
Pensiero , n. 6, 2003, p. 32

BORDANDINI Paola, Fiducia interpersonale e nelle istituzioni: piccoli imprenditori a
confronto, Polis, n. 3, 2003, p. 423

NOBILI Veronica, Le imprese e la responsabilità sociale, Equilibri, n. 3, 2003, p. 337

3.4 Commercio

BERNARDI Ulderico, FILIPPI Vittorio, Nuove frontiere dei consumi. Aspetti
socioculturali, Aggiornamenti sociali , n. 1, 2004, p. 31

CARDINALI Maria Grazia, Le nuove traiettorie dell'innovazione di prodotto nelle
imprese commerciali , Industria & distribuzione, n. 3, 2003, p. 31

COZZI Gianni , Ai margini del nuovo piano regionale del commercio in Liguria,
Industria & distribuzione, n. 3, 2003, p. 9

GRANDI Sebastiano, Le dimensioni dell'innovazione dei prodotti commerciali ,
Industria & distribuzione, n. 3, 2003, p. 43

LUGLI Gianpiero, Opportunità e minacce del federalismo commerciale, Industria &
distribuzione, n. 3, 2003, p. 5

MANCINI Maria Cecilia, Asimmetria informativa e commercio elettronico
nell'agroalimentare, Industria & distribuzione, n. 3, 2003, p. 63

PIGNATELLI Massimo , CRM congiunto tra industria e distribuzione: opportunità ed
impatti per il sistema industria-distribuzione, Industria & distribuzione, n. 3, 2003, p. 77

3.6 Acque minerali e termali

ARDITO Stefano, Appunti da un'estate assetata. Caro-acqua anche in montagna e
bottigliette di plastica ad alta quota, Rivista della montagna , n. 269, 2004, p. 42



24

BALOCCO Fabio, Buchi nell'acqua. Riflessioni sul futuro di un bene prezioso, Rivista
della montagna , n. 269, 2004, p. 38

PASOTTI Jacopo, Le alte terre del pianeta "producono" il 70 per cento dell'acqua dolce
continentale. Ma il bilancio idrico del globo è allarmante, Rivista della montagna, n. 269,
2004, p. 26



25

Commissione quarta

4.1 Agricoltura

CAFIERO Carlo, Il dibattito sul sostegno pubblico alle assicurazioni in agricoltura, QA -
La questione agraria, n. 3, 2003, p. 97

HENKE Roberto , Le politiche di sviluppo rurale in Europa, QA - La questione agraria,
n. 3, 2003, p. 161

SAVY Daniela, La tutela dei prodotti comunitari contrassegnati con DOP, Diritto
pubblico comparato ed europeo, n. 4, 2003, p. 2098

4.3 Caccia e Pesca

DI DIO Fulvio, Problemi di coordinamento tra Europa, Stato e Regioni in materia di
conservazione della biodiversità e prelievo venatorio, Diritto e giurisprudenza agraria e
dell’ambiente, n. 12, 2003, p. 688

SCHEGGI Carlo, La tutela della fauna come componente essenziale della politica
ambientale, Diritto e giurisprudenza agraria e dell’ambiente, n. 12, 2003, p. 671



26

Commissione quinta

5.1 Sicurezza sociale

BANCHERO Anna (a cura), Fondi delle politiche sociali e livelli essenziali di
assistenza, Rassegna di Servizio Sociale, n. 3, 2003, p. 37

CANTANTI Cesare, L'evoluzione degli ospedali pubblici: dagli enti ospedalieri alle
aziende Usl e ospedaliere, Organizzazione Sanitaria , n. 1/2, 2003, p. 17

CICHETTI Americo, Evoluzione dei modelli di governo: la aziendalizzazione,
Organizzazione Sanitaria, n. 1/2, 2003, p. 67

DA COL Paolo, Livelli essensiali di assistenza e nuove modalità di sostegno alla non
autosufficenza, Studi Zancan, n. 5, 2003, p. 46

FALCONI Mario, Il medico di medicina generale: il presente ed il futuro,
Organizzazione Sanitaria, n. 1/2, 2003, p. 31

GIUSTINI Alessandro, La riabilitazione nel Servizio sanitario nazionale: ruolo e
prospettive, Organizzazione Sanitaria, n. 1/2, 2003, p. 34

GRECO Mario, Dalla riforma ospedaliera al federalismo sanitario. Luci e ombre
nell'evoluzione del sistema di tutela della salute, Organizzazione Sanitaria, n. 1/2, 2003,
p. 7

GUIDUCCI Pier Luigi, Tra investimento e razionalizzazione. Il Piano sanitario
nazionale 2003-2005, Rassegna di Servizio Sociale, n. 3, 2003, p. 117

LA SPINA Antonio, Novità e limiti del Decreto Presidenziale per il piano socio-
sanitario, Rassegna di Servizio Sociale, n. 3, 2003, p. 10

MORICONI Enrico, Per una vera sicurezza alimentare occorre cambiare le regole,
Medicina democratica , n. 146/148, 2003, p. 61

SCAPICCHIO Pier Luigi, La riforma psichiatrica. I criteri e le applicazioni allo stato
attuale, Organizzazione Sanitaria, n. 1/2, 2003, p. 23

5.3 Sanità

Dieta, nutrizione e prevenzione delle malattie croniche, Quaderni di sanità pubblica, n.
131, 2003   

BUCI Raffaela, DI VIRGILIO Valerio, Evoluzione e prospettive delle tipologie di
ospedale: l'edilizia e la tecnologia, Organizzazione Sanitaria, n. 1/2, 2003, p. 46

DE MICHELE Annamaria, Profili problematici in tema di accreditamento istituzionale
di case di cura private, Sanità Pubblica e Privata, n. 1, 2004, p. 15

FERRI Mario, Commento alla sentenza della Corte Costituzionale sulla privatizzazione
delle farmacie comunali, Comuni d’Italia, n. 10, 2003, p. 30

MIEDICO Dario, I danni provocati dalle vaccinazioni, Medicina democratica , n.
146/148, 2003, p. 86



27

5.4 Assistenza

Secondo rapporto sulla situazione del servizio sociale, Rassegna di Servizio Sociale, n. 3,
2003, p. 154

Inserimento lavorativo delle persone disabili, modifica alla legge 68, ruolo delle
cooperative sociali, Rassegna di Servizio Sociale, n. 3, 2003, p. 158

Valutazione partecipata di efficacia nei servizi alle persone, Studi Zancan, n. 5, 2003, p.
98

ALESSANDRINI Giorgio, PITTAU Franco, Migrazioni: bilancia dei vantaggi per i
paesi di origine e quelli di accoglienza con particolare riferimento all'Egitto e al Nord
Africa, Affari sociali internazionali, n. 4, 2003, p. 59

ASCIUTTO Melina, Servizio sociale professionale ed attuazione della legge 328/00 in
Sicilia, Rassegna di Servizio Sociale, n. 3, 2003, p. 20

BENEDETTI Karoline, FAZZI Luca, Che cosa motiva l'assistente sociale al lavoro?,
Rassegna di Servizio Sociale, n. 3, 2003, p. 94

CIMA S., Settori non profit e imprese sociali: dimensioni e profilo, Prospettive sociali e
sanitarie , n. 22, 2003, p. 2

DE MARZO Giuseppe, Esposizioni all'amianto tra acquisizioni giurisprudenziali e
novità normative (Nota a Cass. 29 ottobre 2003, n. 16356), Foro (Il) italiano, n. 1, 2004,
p. 80

GHETTI V., Certificazione, bilancio sociale, carta dei servizi, Prospettive sociali e
sanitarie , n. 22, 2003, p. 9

GHETTI V., PASQUINELLI S., La co-progettazione: tra dire e fare, Prospettive sociali
e sanitarie, n. 22, 2003, p. 10

LARIVERA Luciano , L'associazione "Figli in Famiglia" di Napoli, Aggiornamenti
sociali, n. 12, 2003, p. 807

MAINARDO Benardelli, Una nuova malattia sociale: l'alessitimia, Aesse - Azione
sociale, n. 11/12, 2003, p. 181

MARSICO Francesco, La crisi del volontariato sociale: alcuni appunti, Affari sociali
internazionali, n. 4, 2003, p. 137

MELOTTI Umberto , Cultura politica italiana e migrazioni internazionali, Affari sociali
internazionali, n. 4, 2003, p. 75

NURRA Fabrizio, La qualità nella formazione, Rassegna di Servizio Sociale, n. 3, 2003,
p. 85

PAGANIN Angelo, Il volontariato di advocacy: le esperienze del comitato d'intesa e del
centro di servizio per il volontariato di Belluno, Studi Zancan , n. 5, 2003, p. 147

PASQUINELLI S., Mercato sociale: un futuro incerto, Prospettive sociali e sanitarie, n.
22, 2003, p. 6

PASQUINELLI S., GHETTI V., Imprese sociali e sviluppo locale, Prospettive sociali e
sanitarie , n. 22, 2003, p. 1



28

PASQUINELLI S., GHETTI V., Nuove imprese sociali: caratteri emergenti,
Prospettive sociali e sanitarie, n. 22, 2003, p. 13

RIZZA Salvatore, Legge in favore dei cittadini non autosufficienti, Rassegna di Servizio
Sociale, n. 3, 2003, p. 133

TILLI Cristina, Valutazione di qualità e servizio sociale: un connubio possibile?,
Rassegna di Servizio Sociale, n. 3, 2003, p. 49



29

Commissione sesta

6.1 Istruzione e assistenza scolastica

Università e ricerca verso un nuovo paradigma, Vita e Pensiero , n. 6, 2003, p. 5

BRANCHI Gianfranco, Le difficoltà di realizzazione di una riforma del sistema
scolastico italiano, Rivista dell’istruzione, n. 6, 2003, p. 843

BUFFARDI Adriana, I nodi irrisolti del ruolo e delle finalità della scuola pubblica,
Rivista dell’istruzione , n. 6, 2003, p. 745

CONSORTI Pierluigi, Esistono in Italia i Peace Studies?, Aggiornamenti sociali, n. 1,
2004, p. 43

D'AMATO Antonio, Aprire un dialogo diretto fra imprese e sistema formativo, Rivista
dell’istruzione, n. 6, 2003, p. 793

DE VITTORIO Paolo, La verifica dell'applicazione del d.lgs. 626/94 nelle istituzioni
scolastiche, Rivista dell’istruzione, n. 6, 2003, p. 787

DRAGHICCHIO Ennio, Scuola e cambiamento: riflessioni, esperienze, possibilità,
Rivista dell’istruzione , n. 6, 2003, p. 803

DRAGO Rosario, Stop and go del decentramento del sistema scolastico, Rivista
dell’istruzione, n. 6, 2003, p. 723

DUTTO Mario G. , Dal radicalismo a strategie di trasformazione e continuità, Rivista
dell’istruzione, n. 6, 2003, p. 737

FARINELLI Fiorella, Gli I.f.t.s.: un'esperienza d'integrazione da tenere d'occhio, Rivista
dell’istruzione, n. 6, 2003, p. 781

FAVA Ferdinando, Formare alla leadership. L'accesso all'originalità personale,
Aggiornamenti sociali, n. 12, 2003, p. 795

MARRADI Tommaso, Scuola, società, ordinamenti, Rivista dell’istruzione, n. 6, 2003,
p. 837

MONTI Alessandro, Una nuova "governance"per l'università, Mulino (Il), n. 410, 2003,
p. 1175

NUTINI Massimo, Una nuova stagione di rapporti, Rivista dell’istruzione, n. 6, 2003, p.
775

PALLANTE Rita , La sperimentazione nella scuola dell'infanzia , Rivista dell’istruzione,
n. 6, 2003, p. 763

POZZI Paola, Il ruolo dei comuni e la riforma dell'istruzione, Rivista dell’istruzione, n.
6, 2003, p. 757

REMBADO Giorgio, Dirigente: questo sconosciuto, Rivista dell’istruzione, n. 6, 2003,
p. 815

RIA Lorenzo, Le condizioni per la realizzazione della riforma , Rivista dell’istruzione, n.
6, 2003, p. 747

RICCI Leonardo, PASETTI Paolo, Il turismo scolastico alla prova dei fatti, Rivista
(La) del Turismo , n. 4, 2003, p. 33



30

ROBOTTI M. Francesca, I bisogni educativi dei giovani e le risposte del sistema
scuola, Rivista dell’istruzione, n. 6, 2003, p. 853

SADOTTI Sergio, Le due autonomie: istituzioni scolastiche e enti locali , Rivista
dell’istruzione, n. 6, 2003, p. 821

SANGALLI Carlo, Valorizzato il ruolo delle imprese nello sviluppo delle conoscenze,
Rivista dell’istruzione , n. 6, 2003, p. 797

SPROVIERI Simona, GENOVESE Carmen, GARNIGA Daniela (a cura), Percorsi di
educazione alla legalità nella scuola e con la scuola: antitesi di una esperienza, Rassegna
di Servizio Sociale, n. 3, 2003, p. 141

STURANI Fabio, Il filone privilegiato di rapporti fra scuola e territorio, Rivista
dell’istruzione, n. 6, 2003, p. 753

VILLANI Gianni , Titoli di studio e mobilità transnazionale, Affari sociali internazionali,
n. 4, 2003, p. 155

ZACCARIA Renato, Il percorso delle riforme, Rivista dell’istruzione, n. 6, 2003, p. 831

6.2 Attività culturali

ASH Timothy Garton, Mitteleuropa, la grande assente, Vita e Pensiero , n. 6, 2003, p. 22

BAKER John, Uguaglianza ed altri valori , Aggiornamenti sociali, n. 1, 2004, p. 11

BATAILLE Georges , Sociologia sacra del mondo contemporaneo (presentazione di
Simonetta Falasca Zamponi), Micromega, n. 5, 2003, p. 151

BAUMAN Zygmunt, Adorno e la globalizzazione, Micromega, n. 5, 2003, p. 62

BECATTINI Giacomo , Nuovi orientamenti nello studio del pensiero di Alfred Marshall,
Rivista italiana degli economisti, n. 1, 2003, p. 3

BECCHI Paolo, Hans Jonas e il ritorno alla metafisica, Micromega, n. 5, 2003, p. 82

BELLONI Gian Pietro, Beni e servizi culturali: lo strumento "fondazione" e la
partecipazione di privati, Azienditalia, n. 12, 2003, p. 739

BERARDINELLI Alfonso, Destra e sinistra in letteratura (un discorso a tavola),
Micromega, n. 3, 2002, p. 237

BERNARDI Ulderico, FILIPPI Vittorio, Nuove frontiere dei consumi. Aspetti
socioculturali, Aggiornamenti sociali , n. 1, 2004, p. 31

BOLAFFI Angelo, La dialettica dell'illuminismo tra Auschwitz e Hollywood,
Micromega, n. 5, 2003, p. 185

CACCIARI Massimo, Arte e terrore, Micromega, n. 5, 2003, p. 175

CARIOTI Antonio, Gli uomini e le autonomie, l'azione di Ugo La Malfa, ANCI -
Rivista, n. 12, 2003, p. 9

CENTRO STUDI TCI (a cura di), Beni culturali: quanto si spende in Europa?, Rivista
(La) del Turismo , n. 5, 2003, p. 5

CHIARULLO Livio, ROCCA Lorena, Sistema Pandora. Progetto per Venezia,
Equilibri, n. 3, 2003, p. 273



31

CLEMENT Olivier, Dal crocifisso al velo: il difficile dialogo con l'islam, Vita e
Pensiero , n. 6, 2003, p. 63

DE BORTOLI Ferruccio, Laici e cattolici, distinzione da abolire?, Vita e Pensiero , n. 6,
2003, p. 68

DEL MONTE Franco, Sviluppo locale: l'importanza di Internet nella strategia degli enti
locali, Comuni d’Italia, n. 10, 2003, p. 26

DI GIACOMO Filippo , Le radici cristiane dell'Europa, Mulino (Il), n. 410, 2003, p.
1001

ESPOSITO Roberto, Il nazismo e noi, Micromega, n. 5, 2003, p. 165

FINI Massimo, COLOMBO Furio, Disputa sull'Occidente, Micromega, n. 2, 2003, p.
199

FLORES D'ARCAIS Paolo, Hannah Arendt e il totalitarismo nelle democrazie,
Micromega, n. 5, 2003, p. 110

GOLA Guido , La qualità televisiva, Aggiornamenti sociali, n. 12, 2003, p. 771

GRASSO Aldo, SCAGLIONI Massimo, 50 anni di tv: l'identità italiana attraverso lo
schermo , Vita e Pensiero , n. 6, 2003, p. 84

GUASTELLA Gianni , Tecnologie al servizio della storia, Equilibri, n. 3, 2003, p. 267

HABERMAS Jürgen, Dalla tolleranza alla democrazia , Micromega, n. 5, 2003, p. 311

JANKELEVICH Vladimir, Il nazismo e l'essere (presentazione di Enrica Lisciani
Petrini), Micromega, n. 5, 2003, p. 137

LERNER Gad, STEFANI Piero, STRADA Vittorio, Gli orrori della Storia e
l'inflazione della memoria, Vita e Pensiero , n. 6, 2003, p. 53

LETTA Enrico, Spazio e politica. Le frontiere nella storia, Equilibri, n. 3, 2003, p. 309

LOIACONO Francesco, L'area del nanotech, La nuova Ecologia, n. 11, 2003, p. 72

MEREGHETTI Giuseppe , Gli italiani di Venezuela: appunti su un disastro, Limes, n. 4,
2003, p. 273

MUTTI Antonio, La teoria della fiducia nelle ricerche sul capitale sociale , Rassegna
italiana di sociologia, n. 4, 2003, p. 515

PACCAGNINI Ermanno, Ma troppi in Italia godono di buona stampa, Vita e Pensiero ,
n. 6, 2003, p. 96

RAFFO G., I 50 anni del Movimento per un Mondo Migliore , Civiltà (La) cattolica, n.
3684, 2003, p. 566

RANDONE Massimo, ACQUATI Biba, L'Archeologia della Grande Guerra e
l'Invenzione del Territorio, Equilibri, n. 3, 2003, p. 255

SALE G., Roma 1943: occupazione nazista e deportazione degli ebrei romani, Civiltà
(La) cattolica, n. 3683, 2003, p. 417

SALE G., La Santa Sede e il nazismo , Civiltà (La) cattolica, n. 3684, 2003, p. 552

SCALFARI Eugenio, GALLIMBERTI Umberto , Illuminismo contro totalitarismo ,
Micromega, n. 5, 2003, p. 9



32

SORGE Bartolomeo, Il simbolo della croce, Aggiornamenti sociali, n. 12, 2003, p. 765

SPADARO A., L'Italia è una "patria"?, Civiltà (La) cattolica, n. 3684, 2003, p. 534

TETTAMANZI Dionigi, Orientamenti morali nell'operare nel credito e nella finanza,
Aggiornamenti sociali, n. 1, 2004, p. 51

TURATO Fabio, L'Est secondo il Nord-Est, Limes, n. 6, 2003, p. 85

VATTIMO Gianni , Heidegger filosofo della democrazia, Micromega, n. 5, 2003, p. 55

VIAN Gian Maria, Sos per Gerusalemme, capitale delle religioni, Vita e Pensiero , n. 6,
2003, p. 17

VOLPI Franco, Nichilismo della tecnica e respossabilità etico-politica, Micromega, n. 5,
2003, p. 232

6.3 Ricerca scientifica

I giovani, la comunicazione nel sistema formativo e il federalismo scolastico, Mulino (Il),
n. 410, 2003, p. 1115

Università e ricerca verso un nuovo paradigma, Vita e Pensiero , n. 6, 2003, p. 5

ARPEA Mario, L'Europa aereospaziale riprende il cammino, Affari sociali
internazionali, n. 4, 2003, p. 31

BIRINDELLI Pierluca, Costruzioni identitarie di giovani adulti. Il racconto di sé, la
sfera privata e i suoi oggetti, Rassegna italiana di sociologia, n. 4, 2003, p. 609

BUCCHI Massimiano, La democrazia alla prova della scienza , Mulino (Il), n. 410, 2003,
p. 1050

FAINI Riccardo, Fu vero declino? L'Italia degli anni novanta, Mulino (Il), n. 410, 2003,
p. 1072

FORTIS Marco, QUADRO CURZIO Alberto , Alle prese con la concorrenza asiatica,
Mulino (Il), n. 410, 2003, p. 1103

LOMBARDI VALLAURI Edoardo , Come i i soldi strozzano la ricerca scientifica,
Mulino (Il), n. 410, 2003, p. 1171

LORENZONI Carlo, Scienza e Ogm, spunti per un dibattito, Vita e Pensiero , n. 6, 2003,
p. 106

TRENTO Sandro, Stagnazione e frammentazione produttiva, Mulino (Il), n. 410, 2003,
p. 1093

VACIAGO Giacomo, Il declino dell'economia Italiana, Mulino (Il), n. 410, 2003, p.
1084

6.4 Sport

Il trovarobe. Le ultime novità per lo scialpinismo, il telemark e il freeride, Rivista della
montagna , n. 269, 2004, p. 114

6.5 Turismo

FRANCH Mariangela e altri, Ecco il turista che sceglie le Dolomiti, Rivista (La) del
Turismo, n. 5, 2003, p. 46



33

GUIZZARDI Andrea, Viaggi di lavoro: un affare per il turismo , Rivista (La) del
Turismo, n. 4, 2003, p. 40

MATTEI Paolo e altri, Il punto sugli Stl, Rivista (La) del Turismo , n. 1, 2003, p. 6

PIGLIARU Francesco (a cura di), Turismo e sviluppo economico, Equilibri, n. 3, 2003,
p. 321

RICCI Leonardo, PASETTI Paolo, Il turismo scolastico alla prova dei fatti, Rivista
(La) del Turismo , n. 4, 2003, p. 33



34

Commissione settima

7.1 Ecologia

BALESTRA V. , Strategia ambientale in una provincia italiana, Economia & Ambiente, n.
4, 2003, p. 45

BARBENSI Federigo, BENETTI Francesco, Impianti di smaltimento di rifiuti:
conferenze di servizi e riparto di competenze tra dirigenti e organi politici, Comuni
d’Italia, n. 11, 2003, p. 47

BELLANDI Marco, Beni pubblici specifici e sviluppo locale sostenibile: alcune
considerazioni preliminari, Sviluppo locale, n. 22, 2003, p. 3

BERNETTI Iacopo, FAGARAZZI Claudio, FRATINI Roberto, Analisi delle
potenzialità di sviluppo di una filiera biomassa-energia nel contesto toscano, Italia (L')
forestale e montana, n. 5, 2003, p. 353

BIRTIG Simone, BEVILACQUA Paolo, DE LORENZI Lorenzo, Il recupero della
plastica post-consumo. La separazione del PET dal PE mediante un separatore dinamico a
mezzo denso, Inquinamento (L’) , n. 55, 2003, p. 48

BOLOGNINI Michelangiolo, Percezioni e politiche del rischio da nuove tecnologie tra
precauzione e negazionismo: il caso della nocività dei campi elettromagnetici, Medicina
democratica, n. 146/148, 2003, p. 75

BUCCHIERI Annalisa, Insieme ma diversi, La nuova Ecologia , n. 10, 2003, p. 50

CENTOMA' C., La nascita dell'ecologismo scientifico, Economia & Ambiente, n. 4,
2003, p. 6

COMMONER Barry, Il valore del dubbio, La nuova Ecologia, n. 10, 2003, p. 73

COSTANTINI Valeria, La banca dati dell'Agenzia europea dell'ambiente, QA - La
questione agraria , n. 3, 2003, p. 153

COSTANTINI Valeria, GRACCEVA Francesco, Le crisi petrolifere: quali costi per la
società, Equilibri, n. 3, 2003, p. 349

DE MARCO Alberto, I popoli di madre terra, La nuova Ecologia, n. 10, 2003, p. 52

DESSì Fabio, Un nuovo umanesimo , La nuova Ecologia, n. 10, 2003, p. 45

DI NAUTA P. , Il ritorno economico per l'azienda di una corretta gestione ambientale ,
Economia & Ambiente, n. 4, 2003, p. 25

DUCCIO Bianchi , Apello per Kyoto, La nuova Ecologia , n. 10, 2003, p. 9

FORMENTINI Luca, Cambiamenti climatici: collaborazione Italia-USA, Equilibri, n. 3,
2003, p. 365

LORENZONI Carlo, Scienza e Ogm, spunti per un dibattito, Vita e Pensiero , n. 6, 2003,
p. 106

MOLESTI R., Il dottorato in Bioeconomia e il Centro di Documentazione dell'Ambiente,
Economia & Ambiente, n. 4, 2003, p. 3

NOBILI Veronica, Le imprese e la responsabilità sociale, Equilibri, n. 3, 2003, p. 337



35

PUGLISI Salvatore , Attualità delle sistemazioni idraulico-forestali in un mondo che
cambia, Italia (L') forestale e montana, n. 5, 2003, p. 331

RIGOSI Franco, Incendio ed esplosioni al reparto TDI del Petrolchimico di Porto
Marghera, Medicina democratica, n. 146/148, 2003, p. 9

SCIALOJA Alice, La settimana del Cigno, La nuova Ecologia, n. 10, 2003, p. 54

SCOPPOLA Emanuele, Energie , La nuova Ecologia , n. 10, 2003, p. 33

SILVESTRINI Gianni , Un brutto clima, La nuova Ecologia, n. 10, 2003, p. 12

TRUCCO S., Chimis: un premio alla chimica per l'innovazione sostenibile, Economia &
Ambiente, n. 4, 2003, p. 54

VERDESCA D., Domanda energetica e crescita economica in Italia , Economia &
Ambiente, n. 4, 2003, p. 17

WEST Julian, NICOLAZZI Massimo, Guerra e petrolio, Limes , n. 6, 2003, p. 265

7.2 Tutela ambiente

ARDITO Stefano, Appunti da un'estate assetata. Caro-acqua anche in montagna e
bottigliette di plastica ad alta quota, Rivista della montagna , n. 269, 2004, p. 42

BELLOMO Gianluca, Etichettatura di prodotti OGM ed accesso all'informazione
ambientale: la Corte tutela la riservatezza dei dati in materia, Diritto pubblico comparato
ed europeo, n. 4, 2003, p. 2083

BEVITORI Paolo, Inquinamento da campi elettromagnetici: fissati i nuovi limiti,
Paesaggio urbano , n. 6, 2003, p. 76

BEVITORI Paolo, L'inquinamento degli ambienti confinati, Paesaggio urbano, n. 6,
2003, p. 77

BUTTI Luciano, Diritto europeo e normativa di fronte al problema della "definizione di
rifiuto", Rivista giuridica dell’ambiente , n. 6, 2003, p. 995

CARDILLO Mario, L'inammissibilità del referendum abrogativo sulla "sicurezza
alimentare": divieto generalizzato di residui tossici negli alimenti, Diritto e
giurisprudenza agraria e dell’ambiente, n. 12, 2003, p. 678

CORDINI Giovanni , La qualità della normativa ambientale dell'Unione europea, Diritto
pubblico comparato ed europeo, n. 4, 2003, p. 2061

CORRAINE Antonio Nicola e altri, Inquinamento e capacità autodepurative del fiume
Cedrino - Parte I, Inquinamento (L’) , n. 55, 2003, p. 53

FRANCO Valentina, Il monitoraggio delle acque reflue, Inquinamento (L’) , n. 55, 2003,
p. 38

GENNARI Noemi , Sul riparto di competenza legislativa tra Stato e Regioni in tema di
infrastrutture di telecomunicazione e tutela dai campi elettromagnetici, Rassegna
dell’Avvocatura dello Stato, n. 2/3, 2003, p. 167



36

GRATANI Adabella, Recupero e riciclaggio di rifiuti. Il "riciclaggio di rifiuti da
imballaggio" è una forma di recupero. La Corte ne definisce la nozione e precisa il
recupero energetico tramite rifiuti, Rivista giuridica dell’ambiente, n. 6, 2003, p. 987

LAURENTI Mirko, Il respiro delle città, La nuova Ecologia, n. 10, 2003, p. 27

MAGNONE Edoardo, Il diserbante "Glifosate": ecotossicologia e rischio, Medicina
democratica, n. 146/148, 2003, p. 27

MANFREDI Giuseppe , Sul riparto delle competenze in tema di ambiente, e sulla
nozione di ambiente, dopo la riforma del Titolo V della parte II della Costituzione, Rivista
giuridica dell’ambiente, n. 6, 2003, p. 1002

MARI Massimo, Sull'autonomia finanziaria degli Enti locali. L'unità del sistema (Corte
Cost.., sent. 2-15 ottobre 2003, n. 311), Rassegna dell’Avvocatura dello Stato, n. 2/3,
2003, p. 205

NICOLETTI Francesco, LUPPOLI Raffaele, Stop alle scorie , La nuova Ecologia, n.
11, 2003, p. 27

SCIALOJA Alice, L'inverno di Mal'Aria , La nuova Ecologia , n. 11, 2003, p. 23

ZUCCATO Ettore, FANELLI Roberto , Processo ai cibi OGM , Scienze (Le), n. 425,
2004, p. 56

7.3 Difesa suolo

CRESPELLANI Teresa, Il nuovo modello di difesa dai terremoti, Democrazia e diritto,
n. 2, 2003, p. 243

7.4 Lavori Pubblici

DI GIACOMI N., I lavori pubblici tra legislazione statale e regionale, Appalti
urbanistica edilizia , n. 6, 2003, p. 328

7.5 Acquedotti

ARDITO Stefano, Appunti da un'estate assetata. Caro-acqua anche in montagna e
bottigliette di plastica ad alta quota, Rivista della montagna , n. 269, 2004, p. 42

BALOCCO Fabio, Buchi nell'acqua. Riflessioni sul futuro di un bene prezioso, Rivista
della montagna , n. 269, 2004, p. 38

GENTILE Massimo, VARLARO SINISI Arrigo, La realizzazione di infrastrutture
idriche tra legge "Galli" e concessione di derivazione, Comuni d’Italia, n. 11, 2003, p. 23

PASOTTI Jacopo, Le alte terre del pianeta "producono" il 70 per cento dell'acqua dolce
continentale. Ma il bilancio idrico del globo è allarmante, Rivista della montagna, n. 269,
2004, p. 26



37

Indice per autore



38

Autore Materia
Adriaticus 1.4
ALAGNA R. 1.4
ALESSANDRINI Giorgio, PITTAU Franco 1.4, 5.4
ALLEGRETTI Umberto 1.4
AMMENDOLA S. 1.4
ANDRIOLA Luca, PUNZO Lionello 2.8
APICELLA V. 1.4
ARDITO Stefano 3.6, 7.2, 7.5
AROSIO Laura 3.1
ARPEA Mario 6.3
ASCIUTTO Melina 5.4
ASH Timothy Garton 6.2
AURIEMMA S. 1.4
BAIS Daniele 1.4
BAKER John 6.2
BALESTRA V. 7.1
BALIA Silvia, BRAU Rinaldo, STRAZZERA Elisabetta 3.2
BALLANDI Alfredo 2.8
BALOCCO Fabio 3.6, 7.5
BALSAMO F. 1.4
BALZANI Marcello, INCERTI Manuela 2.1
BANCHERO Anna (a cura) 5.1
BARBENSI Federigo, BENETTI Francesco 7.1
BARCA Fabrizio 1.4
BATAILLE Georges 6.2
BATTELLI Roberto 1.4
BAUMAN Zygmunt 6.2
BAUSSOLA Maurizio 3.2, 3.3
BECATTINI Giacomo 6.2
BECCHI Paolo 6.2
BEGHINI Alessandro 1.4
BELLANDI Marco 3.1, 3.2, 7.1
BELLINI D. 2.3
BELLINZONA Carlo 1.4
BELLOMO Gianluca 7.2
BELLONI Gian Pietro 6.2
BENEDETTI Karoline, FAZZI Luca 3.1, 5.4
BERARDINELLI Alfonso 6.2
BERLIRI Cristina, PARISI Valentino 3.1
BERNA Lorenzo, BERNA Caterina 2.1
BERNARDI Ulderico, FILIPPI Vittorio 3.4, 6.2
BERNETTI Iacopo, FAGARAZZI Claudio, FRATINI Roberto 7.1
BERTONE Luigi 2.8
BEVITORI Paolo 7.2
BIGARELLI Daniela 3.1, 3.2
BIRINDELLI Pierluca 6.3
BIRTIG Simone, BEVILACQUA Paolo, DE LORENZI Lorenzo 7.1
BOBBIO Luigi 1.4, 3.1
BOLAFFI Angelo 6.2
BOLOGNINI Michelangiolo 7.1
BONOMO F. 2.7
BORDANDINI Paola 1.4, 3.2, 3.3
BORGHI Antonino 1.2, 1.5
BORTOLOTTI Augusto 3.1
BRANCHI Gianfranco 6.1
BRONZINI Giuseppe 1.4
BUCCHI Massimiano 1.4, 6.3
BUCCHIERI Annalisa 7.1
BUCCI Alberto, CHECCHI Daniele 3.1
BUCI Raffaela, DI VIRGILIO Valerio 5.3
BUFFARDI Adriana 6.1
BURLANDO Maurizio 2.8



39

Autore Materia
BUTTI Luciano 7.2
CACCIARI Massimo 6.2
CAFIERO Carlo 4.1
CAILLE Alain, INSEL Ahmet 1.4
CALZOLAIO Ermanno 1.4
CAMOMILLA G. 2.4
CANTANTI Cesare 5.1
CANTARO Antonio 1.4
CARDILLO Mario 7.2
CARDINALI Maria Grazia 3.2, 3.4
CARDONE Andrea 1.4
CARIOTI Antonio 6.2
CARLI Annamaria 1.1, 1.3
CARNABUCI A. 1.3
CARPANI Guido 1.4
CARUSO Francesco 1.4
CASCONE G., DI MARTINO R. 1.5
CASSANO Franco 1.4
CASSESE Elisabetta 1.4
CENTOMA' C. 7.1
CENTRO STUDI TCI (a cura di) 6.2
CERULLI IRELLI V. 1.4
CHIARULLO Livio, ROCCA Lorena 6.2
CIAURRO Luigi 1.4
CICHETTI Americo 5.1
CIMA S. 5.4
CINA' Giuseppe 2.8
CITTADINO Caterina 1.4
CLEMENT Olivier 6.2
COLANGELO G. 1.4
COMMONER Barry 7.1
CONFORTINI B., DE ANGELINI A. 2.4
CONSORTI Pierluigi 6.1
CORDINI Giovanni 7.2
CORRAINE Antonio Nicola e altri 7.2
CORVELLI Gianluca A. 1.4
COSTANTINI Valeria 7.1
COSTANTINI Valeria, GRACCEVA Francesco 7.1
COSULICH Matteo 1.4
COZZI Gianni 3.4
CRESPELLANI Teresa 7.3
CUOCOLO Fausto 1.4
D'AMATO Antonio 6.1
D'ARIENZO Mariaconcetta 1.4
D'ORIANO Francesca 1.4
DA COL Paolo 5.1
DAMILANO Marco 3.1
DE BORTOLI Ferruccio 6.2
DE GIOVANNI Biagio 1.4
DE MARCO Alberto 7.1
DE MARZO Giuseppe 5.4
DE MICHELE Annamaria 5.3
DE ROSE C. 1.4
DE SANTIS Valeria 1.4
DE VERO G. 1.4
DE VITTORIO Paolo 6.1
DEGNI Marcello 1.4
DEL MONTE Franco 1.3, 6.2
DELFINO Martina 2.8
DELLA VALLE Sergio 1.4
DESSì Fabio 7.1
DI CARLO Domenico 1.4



40

Autore Materia
DI CESARE Giuseppina 3.1, 3.2
DI DIO Fulvio 4.3
DI DOMENICO Sciuscià 2.1
DI GIACOMI N. 7.4
DI GIACOMO Filippo 1.4, 6.2
DI GIANDOMENICO Giovanni 1.4
DI NAUTA P. 3.2, 7.1
DI PACE Massimo 3.1
DI PIETRO Antonio 1.4
DI SIMINE Damiano 2.1
DILETTI Mattia 1.4
DOGLIANI Mario 1.4
DRAGHICCHIO Ennio 6.1
DRAGO Rosario 6.1
DUCCIO Bianchi 7.1
DUTTO Mario G. 6.1
ERMINI Rino 3.2
ESPOSITO Roberto 6.2
FAINI Riccardo 3.1, 6.3
FALASCA Carmine Carlo, MEDORI Leo, ANGELUCCI 2.3, 2.4, 2.8
FALCONI Mario 3.1, 5.1
FARINELLI Fiorella 6.1
FASO Giuseppe 1.4, 3.1
FAVA Ferdinando 6.1
FERRI Mario 5.3
FIENGO Giuseppe 1.4
FILIPPINI Massimo, MICHAEL Kuenzle 2.4
FINI Massimo, COLOMBO Furio 6.2
FIUMARA Oscar 1.4
FLERES Salvo 1.4
FLORES D'ARCAIS Paolo 6.2
FLORIDIA G. Giuseppe 1.4
FORESTI Giuseppe (a cura di) 3.1
FORGHIERI Claudio 1.4
FORMENTINI Luca 7.1
FORTIS Marco, QUADRO CURZIO Alberto 3.1, 6.3
FRANCH Mariangela e altri 6.5
FRANCO Valentina 7.2
FRANZA Vincenzo 1.4
FRANZONI Simona 1.1, 1.3
FRANZOT Stefania 1.4
GENNARI Noemi 7.2
GENTILE Massimo, VARLARO SINISI Arrigo 7.5
GHETTI V. 5.4
GHETTI V., PASQUINELLI S. 5.4
GIAMPIERETTI Mario 1.4
GIANNINI Massimo Severo 1.4
GIANNUZZI Massimo 1.4
GIARDA Piero 1.2, 1.4
GIOMI Valentina 1.4
GIORDANI Pierluigi 2.1
GIOVENCO Marco 2.1
GIUSTINI Alessandro 5.1
GOLA Guido 6.2
GOMEZ Peter, LILLO Marco 1.4
GOZI Sandro 1.4
GRANDI Sebastiano 3.4
GRANDINETTI Roberto, TABACCO Raffaella 3.1, 3.2
GRASSANO Pietro 1.4
GRASSO Aldo, SCAGLIONI Massimo 6.2
GRASSO Giorgio 1.4
GRATANI Adabella 7.2



41

Autore Materia
GRECO Mario 5.1
GRONCHI Alessandro 1.4
GUASTELLA Gianni 6.2
GUIDUCCI Pier Luigi 5.1
GUIZZARDI Andrea 3.1, 6.5
GUZZINI Mariano 2.8
HABERMAS Jürgen 6.2
HENKE Roberto 4.1
IELARDI Giulio 2.8
INNOCENTI Fabio 2.1
JANKELEVICH Vladimir 6.2
LA MARCA Loredana 1.3
LA SPINA Antonio 5.1
LARIVERA Luciano 5.4
LAURENTI Mirko 2.1, 7.2
LEGNANTE Guido 1.4
LERNER Gad, STEFANI Piero, STRADA Vittorio 6.2
LETTA Enrico 6.2
LEWANSKI Rodolfo, TINTORI Chiara 2.3, 2.4
LIBONE E. 1.4
LOIACONO Francesco 6.2
LOMBARDI VALLAURI Edoardo 6.3
LORENZONI Carlo 6.3, 7.1
LOSTRITTO Patrizio 3.1
LUGLI Gianpiero 3.4
LUPOLI Raffaele 2.1
MAGNONE Edoardo 7.2
MAINARDO Benardelli 5.4
MANCINI Maria Cecilia 3.4
MANFREDI Giuseppe 7.2
MANGIAMELI Stelio 1.4
MANTOVANI F. 1.4
MARI Massimo 7.2
MARRADI Tommaso 6.1
MARSICO Francesco 5.4
MATTEI Paolo e altri 6.5
MAURO Roberto 1.4
MELETTI C. 1.4
MELOTTI Umberto 1.4, 5.4
MEMOLI Anna 2.8
MEREGHETTI Giuseppe 6.2
MERUSI F. 1.4
MERUSI Fabio 1.4
MIEDICO Dario 5.3
MINARDI Luigi 1.4
MOLESTI R. 7.1
MONACO Francesco 1.1
MONEA Aldo 1.4
MONTEMURRO Francesco 1.2
MONTI Alessandro 6.1
MONTI Luciano 1.4
MORICONI Enrico 5.1
MOSCHINI Renzo 2.8
MUTTI Antonio 6.2
NACCARATO Paolo 1.4
NEONATO Francesca 2.1
NICOLETTI Francesco, LUPPOLI Raffaele 7.2
NINATTI Stefania 1.4
NOBILI Veronica 3.1, 3.2, 3.3, 7.1
NURRA Fabrizio 3.1, 5.4
NUTINI Massimo 6.1
OLIVERI Luigi 1.3, 1.4



42

Autore Materia
ORLANDO Angelica 1.4
ORRU' Romano 1.4
PACCAGNINI Ermanno 6.2
PADRENOSTRO Salvatore 2.1
PAGAMICI Bruno 3.1
PAGANIN Angelo 5.4
PALLANTE Rita 6.1
PARUOLO Silvano 1.4
PASOTTI Jacopo 3.6, 7.5
PASQUINELLI S. 5.4
PASQUINELLI S., GHETTI V. 5.4
PASQUINI Paolo 1.4
PASQUINO Gianfranco 1.4
PASSAGLIA Paolo 1.4
PATARACCHIA Giorgio 1.4
PATRONO Mario 1.4
PERFETTI Luca R. 1.4
PETRANGELI Federico 1.4
PEZZOTTA Savino 3.1
PICOZZA E., ROTA M. 1.4
PIGLIARU Francesco (a cura di) 6.5
PIGNATELLI Massimo 3.2, 3.4
PINCA A. 1.3
POZZETTO Nicolò E. 2.7
POZZI Paola 6.1
PUGLISI Salvatore 7.1
RAFFO G. 6.2
RANDONE Massimo, ACQUATI Biba 2.1, 6.2
REALFONZO Umberto 1.4
REMBADO Giorgio 6.1
RENZI Fabio 2.8
RIA Lorenzo 6.1
RICCI Leonardo, PASETTI Paolo 6.1, 6.5
RIGOSI Franco 7.1
RINALDI Claudio 1.4
RIZZA Salvatore 5.4
ROBOTTI M. Francesca 6.1
ROSATI Domenico 1.4, 1.5
SABATTI Pierluigi 1.4
SADOTTI Sergio 6.1
SAITTA Fabio 1.4
SALCUNI G. 1.4
SALE G. 6.2
SANGALLI Carlo 6.1
SARCONE Valerio 1.4
SAVY Daniela 4.1
SCALFARI Eugenio, GALLIMBERTI Umberto 6.2
SCALISE Eugenio 1.5
SCAPICCHIO Pier Luigi 5.1
SCHEGGI Carlo 4.3
SCHINAIA M.E. 1.4
SCIALOJA Alice 7.1, 7.2
SCODITTI Enrico 1.4
SCOPPOLA Emanuele 7.1
SEMA Antonio 1.4
SERENI Simone (a cura di) 3.1
SERRA Pasquale 1.4
SILVESTRINI Gianni 7.1
SINISI Martina 1.4
SIRACUSANO F. 1.4
SORGE Bartolomeo 1.4, 6.2
SPADARO A. 6.2



43

Autore Materia
SPADARO Antonino 1.4
SPASIANO Mario 1.4
SPROVIERI Simona, GENOVESE Carmen, GARNIGA 6.1
STADERINI Francesco 1.4
STURANI Fabio 6.1
TABELLINI Guido 1.4
TARANTINO Maria Cristina (a cura di) 2.1
TEDESCO Alberto 1.4
TESSARO Tiziano 1.4
TETTAMANZI Dionigi 6.2
TILLI Cristina 5.4
TINTORI Chiara 2.3, 2.4
TORRICINI Sandra 1.4
TRAMPETTI Mario 1.4
TRENTO Sandro 3.1, 6.3
TREU Tiziano 3.1
TRUCCO S. 3.2, 7.1
TRUINI Alessandro 1.4
TURATO Fabio 6.2
VACIAGO Giacomo 3.1, 6.3
VALENTINO Luigi 1.4
VARAGNOLI Claudio 2.1
VASALLO Salvatore 1.4
VATTIMO Gianni 6.2
VERDESCA D. 7.1
VIAN Gian Maria 6.2
VIESTI Gianfranco 1.4
VILLANI Gianni 6.1
VILLANI Marco 1.4
VIZZINI Carlo 1.4
VOLPI Franco 6.2
WEST Julian, NICOLAZZI Massimo 1.4, 7.1
ZACCARIA Renato 6.1
ZAMBERLAN Mirco 3.1
ZANINI Marco (a cura di) 1.4
ZINZANI Gilberto 1.4
ZUCCATO Ettore, FANELLI Roberto 7.2
Articoli non firmati, di redazione, ecc. 1.3, 2.1, 2.4, 2.5, 2.8, 3.1, 5.3, 5.4, 6.1, 6.3, 6.4



44

Indice delle riviste spogliate



45

Periodico Numero Anno N° Articoli

Aesse - Azione sociale 11/12 2003 6
Affari sociali internazionali 4 2003 8
Aggiornamenti sociali 1 2004 6
Aggiornamenti sociali 12 2003 6
Amministrazione (L’) italiana 1 2004 3
ANCI - Rivista 12 2003 2
Appalti urbanistica edilizia 5 2003 1
Appalti urbanistica edilizia 6 2003 1
Appalti urbanistica edilizia 7/8 2003 1
Azienditalia 12 2003 5
Civiltà (La) cattolica 3683 2003 1
Civiltà (La) cattolica 3684 2003 3
Comuni d’Italia 10 2003 7
Comuni d’Italia 11 2003 5
Consiglio (Il) di Stato 11 2003 4
Consiglio (Il) di Stato 12 2003 2
Democrazia e diritto 2 2003 15
Diritto (Il) dell’economia 4 2003 6
Diritto e giurisprudenza agraria e dell’ambiente 12 2003 3
Diritto e società 4 2003 2
Diritto pubblico comparato ed europeo 4 2003 12
Economia & Ambiente 4 2003 7
Economia pubblica 3 2003 3
Enti pubblici 4 2003 2
Equilibri 3 2003 9
Foro (il) Amministrativo C.d.S. 9 2003 3
Foro (il) Amministrativo T.A.R. 10 2003 3
Foro (Il) italiano 1 2004 2
Giurisprudenza italiana 1 2004 4
Guerre e pace 105 2003 1
Industria & distribuzione 3 2003 6
Inquinamento (L’) 55 2003 3
Italia (L') forestale e montana 5 2003 3
La nuova Ecologia 10 2003 13
La nuova Ecologia 11 2003 4
Limes 4 2003 1
Limes 5 2003 1
Limes 6 2003 10
Medicina democratica 146/148 2003 7
Micromega 2 2003 4
Micromega 3 2002 1
Micromega 5 2003 12
Mulino (Il) 410 2003 15
Nuova rassegna 1 2004 1
Nuova rassegna 23/24 2003 4
Organizzazione Sanitaria 1/2 2003 7
Paesaggio urbano 6 2003 10
Parchi 40 2003 10
Parlamenti Regionali 8 2003 11



46

Periodico Numero Anno N° Articoli

Personale (il) 12 2003 4
PMI 12 2003 1
Polis 3 2003 3
Prospettive sociali e sanitarie 22 2003 6
Province (Le) 6 2003 2
QA - La questione agraria 3 2003 4
Quaderni di sanità pubblica 131 2003 1
Quaderni regionali 3 2003 4
Quarry and construction 11 2003 2
Quarry and construction 12 2003 3
Rassegna dell’Avvocatura dello Stato 2/3 2003 5
Rassegna di Servizio Sociale 3 2003 11
Rassegna italiana di sociologia 4 2003 2
Rivista (La) del Turismo 1 2003 1
Rivista (La) del Turismo 4 2003 2
Rivista (La) del Turismo 5 2003 4
Rivista dell’istruzione 6 2003 19
Rivista della montagna 269 2004 4
Rivista giuridica dell’ambiente 6 2003 3
Rivista italiana degli economisti 1 2003 3
Rivista italiana di diritto e procedura penale 3 2003 5
Rivista trimestrale di diritto pubblico 4 2003 1
Sanità Pubblica e Privata 1 2004 1
Scienze (Le) 425 2004 1
Studi Zancan 5 2003 6
Sviluppo locale 22 2003 4
Vita e Pensiero 6 2003 10


